



980551.532022 .10104 .4800 .7669166



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

**Ata de Realização do Pregão Eletrônico**  
Nº 00053/2022 (SRP)

Às 14:00 horas do dia 17 de janeiro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal DECRETO de 05/08/2022, em atendimento às disposições contidas na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo Nº 00000126/22, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00053/2022. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE CIMENTO, AREIA E SEIXO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

**Item: 1****Descrição:** Seixo rolado**Descrição Complementar:** Seixo Rolado Material: Pedra , Tamanho: 3-A-6 M**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 1.800**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 222,4770**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 0,01**Unidade de fornecimento:** Metro Cúbico**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** A C DE SOUSA COM E SERVICOS, pelo melhor lance de R\$ 250,0000 e com valor negociado a R\$ 205,0000 e a quantidade de 1.800 Metro Cúbico .

**Item: 2****Descrição:** Seixo rolado**Descrição Complementar:** Material: Pedra, Tamanho: Granulometria Média, Aplicação: Decoração Ambiente,**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 1.800**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 229,7700**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 0,01**Unidade de fornecimento:** Metro Cúbico**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** A C DE SOUSA COM E SERVICOS, pelo melhor lance de R\$ 250,0000 e com valor negociado a R\$ 210,0000 e a quantidade de 1.800 Metro Cúbico .

**Item: 3****Descrição:** Areia**Descrição Complementar:** Tipo: Artificial, Granulometria: Fina,**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 2.400**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 105,5730**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 0,01**Unidade de fornecimento:** Metro Cúbico**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, pelo melhor lance de R\$ 105,0000 e a quantidade de 2.400 Metro Cúbico .

**Item: 4****Descrição:** Cimento branco**Descrição Complementar:** Tipo Cimento: Portland, Cor: Branca,**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 3.600**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 34,3330**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 0,01**Unidade de fornecimento:** Saco 25,00 KG**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e com valor negociado a R\$ 34,2000 e a quantidade de 3.600 Saco 25,00 KG .

**Item: 5****Descrição:** Cimento branco**Descrição Complementar:** Tipo Cimento: Portland, Cor: Branca,**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 20.000**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 53,1300**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 0,01**Unidade de fornecimento:** Saco 50,00 KG**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, pelo melhor lance de R\$ 53,000 e a quantidade de 28,000 Saco 50,00 KG .



**Histórico**

**Item: 1 - Seixo rolado**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
27.984.045/0001-02	FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA Marca: FACON Fabricante: FACON Modelo / Versão: SEIXO FINO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Seixo Rolado Material: Pedra , Tamanho: 3-A-6 M Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 222,0000	R\$ 399.600,0000	16/01/2023 21:30:10
18.361.333/0001-01	A C DE SOUSA COM E SERVICOS Marca: Regional Fabricante: regional Modelo / Versão: Seixo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Seixo Rolado Material: Pedra , Tamanho: 3-A-6 M Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 250,0000	R\$ 450.000,0000	02/01/2023 22:45:40
39.327.372/0001-62	D. L. EMPREENDIMENTOS LTDA Marca: A G R Vasques Fabricante: A G R Vasques Modelo / Versão: seixo fino Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Seixo Rolado Material: Pedra , Tamanho: 3-A-6 M Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 300,0000	R\$ 540.000,0000	11/01/2023 22:24:39
35.875.067/0001-54	GMF SERVICOS E MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA Marca: IN NATURA Fabricante: REGIONAL Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEIXO FINO Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 350,0000	R\$ 630.000,0000	03/01/2023 07:54:30
83.913.665/0001-13	J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS Marca: PRODUTO NATURAL Fabricante: PRODUTO NATURAL Modelo / Versão: PRODUTO NATURAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEIXO FINO Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 360,0000	R\$ 648.000,0000	02/01/2023 17:08:13
47.669.112/0001-01	L P FERNANDES DOS REIS Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: NACIONAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEIXO FINO - Seixo Rolado Material: Pedra , Tamanho: 3-A-6 M Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 400,0000	R\$ 720.000,0000	30/12/2022 10:41:32
27.363.204/0001-43	I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA LTDA Marca: Ourem Fabricante: Ourem Modelo / Versão: Ourem Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEIXO FINO Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 480,0000	R\$ 864.000,0000	02/01/2023 17:42:50

**Lances** (Obs: lances com \* na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 480,0000	27.363.204/0001-43	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 400,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 360,0000	83.913.665/0001-13	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 350,0000	35.875.067/0001-54	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 300,0000	39.327.372/0001-62	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 250,0000	18.361.333/0001-01	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 222,0000	27.984.045/0001-02	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 349,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:04:54:467

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
--------	------	-------------





Abertura	17/01/2023 14:00:04	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	17/01/2023 14:10:05	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento	17/01/2023 14:31:40	Item encerrado para lances.
Encerramento etapa aberta	17/01/2023 14:31:40	Item com etapa aberta encerrada.
Recusa de proposta	18/01/2023 15:47:08	Recusa da proposta. Fornecedor: FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02, pelo melhor lance de R\$ 222,0000. Motivo: Recuso a proposta do licitante mediante a desistência do licitante no chat do sistema
Abertura do prazo - Convocação anexo	18/01/2023 16:10:29	Convocado para envio de anexo o fornecedor A C DE SOUSA COM E SERVICOS, CNPJ/CPF: 18.361.333/0001-01.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	18/01/2023 16:31:17	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor A C DE SOUSA COM E SERVICOS, CNPJ/CPF: 18.361.333/0001-01.
Aceite de proposta	18/01/2023 16:38:38	Aceite individual da proposta. Fornecedor: A C DE SOUSA COM E SERVICOS, CNPJ/CPF: 18.361.333/0001-01, pelo melhor lance de R\$ 250,0000 e com valor negociado a R\$ 205,0000. Motivo: De acordo com negociação registrada via chat do sistema.
Habilitação de fornecedor	18/01/2023 16:41:36	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: A C DE SOUSA COM E SERVICOS - CNPJ/CPF: 18.361.333/0001-01

Não existem intenções de recurso para o item

**Item: 2 - Seixo rolado**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
27.984.045/0001-02	FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA <b>Marca:</b> FACON <b>Fabricante:</b> FACON <b>Modelo / Versão:</b> SEIXO MÉDIO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Material: Pedra, Tamanho: Granulometria Média, Aplicação: Decoração Ambiente, <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 229,0000	R\$ 412.200,0000	16/01/2023 21:30:10
18.361.333/0001-01	A C DE SOUSA COM E SERVICOS <b>Marca:</b> Regional <b>Fabricante:</b> regional <b>Modelo / Versão:</b> seixo <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Material: Pedra, Tamanho: Granulometria Média, Aplicação: Decoração Ambiente, <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 250,0000	R\$ 450.000,0000	02/01/2023 22:45:40
39.327.372/0001-62	D. L. EMPREENDIMENTOS LTDA <b>Marca:</b> A G R Vasques <b>Fabricante:</b> A G R Vasques <b>Modelo / Versão:</b> pedra <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Material :Pedra, Tamanho: Granulometria Média. Aplicação: Decoração Ambiente, <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 300,0000	R\$ 540.000,0000	11/01/2023 22:24:39
35.875.067/0001-54	GMF SERVICOS E MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA <b>Marca:</b> IN NATURA <b>Fabricante:</b> REGIONAL <b>Modelo / Versão:</b> CONFORME EDITAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SEIXO MÉDIO <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 350,0000	R\$ 630.000,0000	03/01/2023 07:54:30
83.913.665/0001-13	J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS <b>Marca:</b> PRODUTO NATURAL <b>Fabricante:</b> PRODUTO NATURAL <b>Modelo / Versão:</b> PRODUTO NATURAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SEIXO MÉDIO <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 370,0000	R\$ 666.000,0000	02/01/2023 17:08:13
47.669.112/0001-01	L P FERNANDES DOS REIS <b>Marca:</b> IN NATURA <b>Fabricante:</b> IN NATURA <b>Modelo / Versão:</b> NACIONAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SEIXO MÉDIO - Material: Pedra, Tamanho: Granulometria Média, Aplicação: Decoração Ambiente <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	1.800	R\$ 400,0000	R\$ 720.000,0000	30/12/2022 10:41:32

27.363.204/0001-43 I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA LTDA Sim Sim 1.800 R\$ 480,000 R\$ 864.000,000

**Marca:** Ourem  
**Fabricante:** Ourem  
**Modelo / Versão:** Ourem  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** SEIXO MÉDIO  
**Porte da empresa:** ME/EPP



**Lances** (Obs: lances com \* na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 480,0000	27.363.204/0001-43	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 400,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 370,0000	83.913.665/0001-13	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 350,0000	35.875.067/0001-54	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 300,0000	39.327.372/0001-62	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 250,0000	18.361.333/0001-01	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 229,0000	27.984.045/0001-02	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 349,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:05:50:587

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	17/01/2023 14:00:06	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	17/01/2023 14:10:07	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	17/01/2023 14:31:37	Item com etapa aberta encerrada.
Encerramento	17/01/2023 14:31:37	Item encerrado para lances.
Recusa de proposta	18/01/2023 15:47:19	Recusa da proposta. Fornecedor: FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02, pelo melhor lance de R\$ 229,0000. Motivo: Recusa a proposta do licitante mediante a desistência do licitante no chat do sistema
Aceite de proposta	18/01/2023 16:39:31	Aceite individual da proposta. Fornecedor: A C DE SOUSA COM E SERVICOS, CNPJ/CPF: 18.361.333/0001-01, pelo melhor lance de R\$ 250,0000 e com valor negociado a R\$ 210,0000. Motivo: De acordo com negociação registrada via chat do sistema.
Habilitação de fornecedor	18/01/2023 16:41:36	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: A C DE SOUSA COM E SERVICOS - CNPJ/CPF: 18.361.333/0001-01

Não existem intenções de recurso para o item

**Item: 3 - Areia**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
27.984.045/0001-02	FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA <b>Marca:</b> FACON <b>Fabricante:</b> FACON <b>Modelo / Versão:</b> AREIRA BRANCA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Tipo: Artificial, Granulometria: Fina, <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	2.400	R\$ 105,0000	R\$ 252.000,0000	16/01/2023 21:30:10
83.913.665/0001-13	J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS <b>Marca:</b> PRODUTO NATURAL <b>Fabricante:</b> PRODUTO NATURAL <b>Modelo / Versão:</b> PRODUTO NATURAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> AREIA BRANCA <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	2.400	R\$ 120,0000	R\$ 288.000,0000	02/01/2023 17:08:13
35.875.067/0001-54	GMF SERVICOS E MATERIAIS DE CONSTRUcoes LTDA <b>Marca:</b> IN NATURA <b>Fabricante:</b> REGIONAL <b>Modelo / Versão:</b> CONFORME EDITAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> AREIA BRANCA <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	2.400	R\$ 150,0000	R\$ 360.000,0000	03/01/2023 07:54:30



18.361.333/0001-01	A C DE SOUSA COM E SRVICOS	Sim	Sim	2.400	R\$ 180,0000	R\$ 432.000,0000	02/01/2023 12:45:40
	<b>Marca:</b> regional <b>Fabricante:</b> regional <b>Modelo / Versão:</b> areia <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Areia Tipo: Artificial, Granulometria: Fina, <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
47.669.112/0001-01	L P FERNANDES DOS REIS	Sim	Sim	2.400	R\$ 200,0000	R\$ 480.000,0000	30/12/2022 10:41:32
	<b>Marca:</b> IN NATURA <b>Fabricante:</b> IN NATURA <b>Modelo / Versão:</b> NACIONAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> AREIA BRANCA - Tipo: Artificial, Granulometria: Fina <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
27.363.204/0001-43	I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA LTDA	Sim	Sim	2.400	R\$ 240,0000	R\$ 576.000,0000	02/01/2023 17:42:50
	<b>Marca:</b> Ourem <b>Fabricante:</b> Ourem <b>Modelo / Versão:</b> Ourem <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> AREIA BRANCA <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
39.327.372/0001-62	D. L. EMPREENDIMENTOS LTDA	Sim	Sim	2.400	R\$ 300,0000	R\$ 720.000,0000	11/01/2023 22:24:39
	<b>Marca:</b> A G R Vasques <b>Fabricante:</b> A G R Vasques <b>Modelo / Versão:</b> areia <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Areia BRANCA Tipo: Artificial, Granulometria: Fina <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
22.141.984/0001-63	TGM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL LTDA	Sim	Sim	2.400	R\$ 1.000,0000	R\$ 2.400.000,0000	08/01/2023 20:09:42
	<b>Marca:</b> tgm <b>Fabricante:</b> tgm <b>Modelo / Versão:</b> tgm <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: Tipo: Artificial, Granulometria: Fina, <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						

**Lances** (Obs: lances com \* na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 1.000,0000	22.141.984/0001-63	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 300,0000	39.327.372/0001-62	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 240,0000	27.363.204/0001-43	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 200,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 180,0000	18.361.333/0001-01	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 150,0000	35.875.067/0001-54	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 120,0000	83.913.665/0001-13	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 105,0000	27.984.045/0001-02	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 149,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:06:37:733

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	17/01/2023 14:00:08	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	17/01/2023 14:10:09	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	17/01/2023 14:31:33	Item com etapa aberta encerrada.
Encerramento	17/01/2023 14:31:33	Item encerrado para lances.
Abertura do prazo - Convocação anexo	18/01/2023 15:48:28	Convocado para envio de anexo o fornecedor FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	18/01/2023 15:49:09	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02.
Aceite de proposta	18/01/2023 16:39:42	Aceite individual da proposta. Fornecedor: FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02, pelo melhor lance de R\$ 105,0000.
Habilitação de fornecedor	18/01/2023 16:41:36	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02

**Não existem intenções de recurso para o item**





**Item: 4 - Cimento branco**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
27.984.045/0001-02	FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA <b>Marca:</b> POTTY <b>Fabricante:</b> POTTY <b>Modelo / Versão:</b> CIMENTO 25KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Tipo Cimento: Portland, Cor: Branca, <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	3.600	R\$ 35,0000	R\$ 126.000,0000	16/01/2023 21:30:10
83.913.665/0001-13	J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS <b>Marca:</b> BRAVO <b>Fabricante:</b> BRAVO <b>Modelo / Versão:</b> BRAVO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CIMENTO 25KG <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	3.600	R\$ 46,0000	R\$ 165.600,0000	02/01/2023 17:08:13
26.991.878/0001-20	M C SANTANA LTDA <b>Marca:</b> Poty <b>Fabricante:</b> Votorantim <b>Modelo / Versão:</b> Saco 25,00 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> O Cimento Poty Todas as Obras Votoran é indicado para reboco, concreto convencional, contrapiso e lajes. Possui secagem rápida, alta resistência e pode ser usado em várias fases da obra. Tipo Cimento: Portland, Cor: Branca. Saco 25,00 KG Validade: 60 dias. nos preços estão inclusos todas as despesas. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	3.600	R\$ 55,0000	R\$ 198.000,0000	02/01/2023 22:12:46
27.363.204/0001-43	I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA LTDA <b>Marca:</b> Açai <b>Fabricante:</b> Açai <b>Modelo / Versão:</b> Açai <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CIMENTO 25KG <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	3.600	R\$ 69,0000	R\$ 248.400,0000	02/01/2023 17:42:50
35.875.067/0001-54	GMF SERVICOS E MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA <b>Marca:</b> MIZU <b>Fabricante:</b> MIZU <b>Modelo / Versão:</b> CONFORME EDITAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CIMENTO 25KG <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	3.600	R\$ 100,0000	R\$ 360.000,0000	03/01/2023 07:54:30
47.669.112/0001-01	L P FERNANDES DOS REIS <b>Marca:</b> BRAVO <b>Fabricante:</b> BRAVO <b>Modelo / Versão:</b> NACIONAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CIMENTO 25KG - Tipo Cimento: Portland, Cor: Branca <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	3.600	R\$ 150,0000	R\$ 540.000,0000	30/12/2022 10:41:32
22.141.984/0001-63	TGM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL LTDA <b>Marca:</b> mizu <b>Fabricante:</b> mizu <b>Modelo / Versão:</b> mizu <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: Tipo Cimento: Portland, Cor: Branca, <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	3.600	R\$ 1.000,0000	R\$ 3.600.000,0000	08/01/2023 20:09:42

**Lances** (Obs: lances com \* na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 1.000,0000	22.141.984/0001-63	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 150,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 100,0000	35.875.067/0001-54	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 69,0000	27.363.204/0001-43	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 55,0000	26.991.878/0001-20	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 46,0000	83.913.665/0001-13	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 35,0000	27.984.045/0001-02	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 54,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:07:37:130
R\$ 45,9900	26.991.878/0001-20	17/01/2023 14:09:55:647

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item



**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	17/01/2023 14:00:09	Item aberto para lances.
Encerramento	17/01/2023 14:11:56	Item encerrado para lances.
Encerramento etapa aberta	17/01/2023 14:11:56	Item com etapa aberta encerrada.
Aceite de proposta	18/01/2023 16:40:26	Aceite individual da proposta. Fornecedor: FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02, pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e com valor negociado a R\$ 34,2000. Motivo: De acordo com negociação registrada via chat do sistema.
Habilitação de fornecedor	18/01/2023 16:41:36	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02

**Não existem intenções de recurso para o item**

**Item: 5 - Cimento branco**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
27.984.045/0001-02	FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA <b>Marca:</b> POTTY <b>Fabricante:</b> POTTY <b>Modelo / Versão:</b> CIMENTO 50 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Tipo Cimento: Portland, Cor: Branc <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	20.000	R\$ 55,0000	R\$ 1.100.000,0000	16/01/2023 21:30:10
27.363.204/0001-43	I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA LTDA <b>Marca:</b> Açai <b>Fabricante:</b> Açai <b>Modelo / Versão:</b> Açai <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CIMENTO 50KG <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	20.000	R\$ 72,0000	R\$ 1.440.000,0000	02/01/2023 17:42:50
26.991.878/0001-20	M C SANTANA LTDA <b>Marca:</b> Poty <b>Fabricante:</b> Votorantim <b>Modelo / Versão:</b> Saco 50,00 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> O Cimento Poty Todas as Obras Votoran é indicado para reboco, concreto convencional, contrapiso e lajes. Possui secagem rápida, alta resistência e pode ser usado em várias fases da obra. Tipo Cimento: Portland, Cor: Branca. Saco 50,00 KG. Validade: 60 dias. nos preços estão inclusos todas as despesas. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	20.000	R\$ 75,0000	R\$ 1.500.000,0000	02/01/2023 22:12:46
83.913.665/0001-13	J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS <b>Marca:</b> BRAVO <b>Fabricante:</b> BRAVO <b>Modelo / Versão:</b> BRAVO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CIMENTO 50KG <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	20.000	R\$ 92,0000	R\$ 1.840.000,0000	02/01/2023 17:08:13
35.875.067/0001-54	GMF SERVICOS E MATERIATS DE CONSTRUCOES LTDA <b>Marca:</b> MIZU <b>Fabricante:</b> MIZU <b>Modelo / Versão:</b> CONFORME EDITAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CIMENTO 50KG <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	20.000	R\$ 100,0000	R\$ 2.000.000,0000	03/01/2023 07:54:30
39.327.372/0001-62	D. L. EMPREENDIMENTOS LTDA <b>Marca:</b> poty <b>Fabricante:</b> poty <b>Modelo / Versão:</b> cimento branco <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cimento portland composto com pozolana 50kg <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	20.000	R\$ 100,0000	R\$ 2.000.000,0000	11/01/2023 22:24:39
47.669.112/0001-01	L P FERNANDES DOS REIS <b>Marca:</b> BRAVO <b>Fabricante:</b> BRAVO <b>Modelo / Versão:</b> NACIONAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CIMENTO 50KG - Tipo Cimento: Portland, Cor: Branca <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	20.000	R\$ 170,0000	R\$ 3.400.000,0000	30/12/2022 10:41:32

22.141.984/0001-63 TGM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL LTDA  
 Sim Sim 20.000 R\$ 1.000,0000 R\$ 20.000.000,0000  
 Marca: mizu  
 Fabricante: mizu  
 Modelo / Versão: mizu  
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Tipo Cimento: Portland, Cor: Branca,  
 Porte da empresa: ME/EPP



**Lances** (Obs: lances com \* na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 1.000,0000	22.141.984/0001-63	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 170,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 100,0000	39.327.372/0001-62	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 100,0000	35.875.067/0001-54	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 92,0000	83.913.665/0001-13	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 75,0000	26.991.878/0001-20	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 72,0000	27.363.204/0001-43	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 55,0000	27.984.045/0001-02	17/01/2023 14:00:01:730
R\$ 91,0000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:04:12:787
R\$ 74,9000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:09:46:077
R\$ 53,8000	26.991.878/0001-20	17/01/2023 14:10:29:040
R\$ 71,9000	47.669.112/0001-01	17/01/2023 14:11:08:323
R\$ 53,0000	27.984.045/0001-02	17/01/2023 14:12:36:963
R\$ 51,8000	26.991.878/0001-20	17/01/2023 14:12:37:367

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	17/01/2023 14:00:10	Item aberto para lances.
Encerramento etapa aberta	17/01/2023 14:14:38	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	17/01/2023 14:14:38	Item teve empate real para o valor 100,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	17/01/2023 14:14:38	Item encerrado para lances.
Recusa de proposta	17/01/2023 15:05:48	Recusa da proposta. Fornecedor: M C SANTANA LTDA, CNPJ/CPF: 26.991.878/0001-20, pelo melhor lance de R\$ 51,8000. Motivo: Recuso a proposta nos termos do Art. 9 da lei nº 10.520/2002 c/c Art. 41 e 48, I da lei nº 8.666/93 uma vez que descumpriu as exigências previstas no item 5.1 do edital.
Aceite de proposta	18/01/2023 16:40:53	Aceite individual da proposta. Fornecedor: FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02, pelo melhor lance de R\$ 53,0000.
Habilitação de fornecedor	18/01/2023 16:41:36	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02

**Não existem intenções de recurso para o item**

**Troca de Mensagens**

	Data	Mensagem
Sistema	17/01/2023 14:00:01	A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	17/01/2023 14:00:04	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	17/01/2023 14:00:06	O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	17/01/2023 14:00:08	O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	17/01/2023 14:00:09	O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	17/01/2023 14:00:10	O item 5 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	17/01/2023 14:10:05	O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo pregoeiro.





Sistema	17/01/2023 14:10:07	O item 2 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo pregoeiro.
Sistema	17/01/2023 14:10:09	O item 3 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo pregoeiro.
Sistema	17/01/2023 14:11:56	O item 4 está encerrado.
Sistema	17/01/2023 14:14:38	O item 5 está encerrado.
Sistema	17/01/2023 14:14:38	O item 5 teve empate real para o valor 100,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	17/01/2023 14:31:33	O item 3 está encerrado.
Sistema	17/01/2023 14:31:37	O item 2 está encerrado.
Sistema	17/01/2023 14:31:40	O item 1 está encerrado.
Sistema	17/01/2023 14:31:42	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".
Pregoeiro	17/01/2023 14:58:04	Boa tarde, senhores licitantes
Pregoeiro	17/01/2023 15:30:21	senhores licitantes, estamos analisando as documentações enviada via anexo
Pregoeiro	17/01/2023 17:42:42	Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 18/01/2023 às 10:00 horas
Pregoeiro	18/01/2023 10:01:38	Boa tarde, senhores licitantes daremos o devido procedimento ao certame
Pregoeiro	18/01/2023 10:03:38	Bom dia, senhores licitantes. Daremos o devido prosseguimento ao certame.
Pregoeiro	18/01/2023 11:12:58	senhores licitantes, estamos analisando as documentações enviada
Pregoeiro	18/01/2023 12:00:05	senhores licitantes, iremos realizar uma pausa administrativa retornando as 14H00
Pregoeiro	18/01/2023 14:00:54	Boa tarde, senhores licitantes. Daremos o devido prosseguimento ao certame, permaneçam conectados e atentos as devidas convocações.
Pregoeiro	18/01/2023 15:34:00	Senhores licitantes, iremos convocar para o devido julgamento da proposta a empresa CNPJ,FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA_27.984.045/0001-02 para os itens: 01,02,03,04,05
Pregoeiro	18/01/2023 15:34:25	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - Boa tarde, senhor licitante.
Pregoeiro	18/01/2023 15:34:35	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - Encontra-se logado, responda no chat, por favor.
Pregoeiro	18/01/2023 15:34:46	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - Aguardamos vossa manifestação.
27.984.045/0001-02	18/01/2023 15:35:58	boa tarde, estamos logado
Pregoeiro	18/01/2023 15:37:21	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - Podemos negociar os valores ofertados para os itens convocados?
27.984.045/0001-02	18/01/2023 15:39:00	Solicito desistência para os itens Nº01 Nº 02, pois seus valores foram inserido ao sistema de maneira equivocada
Pregoeiro	18/01/2023 15:40:57	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - Senhor licitante, licitante para os itens: 01,02 iremos recusar
Pregoeiro	18/01/2023 15:44:02	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - senhor licitante, informamos que o item : 04 encontra-se acima do valor referencial
Pregoeiro	18/01/2023 15:45:21	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - Aguardamos vossa manifestação.
27.984.045/0001-02	18/01/2023 15:45:43	senhora pra pregoira para o item Nº04 podemos negociar no valor de R\$34,20. No demais itens, estamos no limite da proposta
Pregoeiro	18/01/2023 15:45:52	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - Senhor licitante, informamos que o item : 04 encontra-se acima do valor referencial, podemos negociar?
Pregoeiro	18/01/2023 15:47:42	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - Senhor licitante, iremos solicitar proposta ajustada, no prazo de até 02 (duas) horas após a convocação via anexo do sistema.
Pregoeiro	18/01/2023 15:48:15	Para FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA - Senhor licitante, informamos que a devida documentação solicitada dos ITENS CONVOCADOS/NEGOCIADOS será realizada por meio do envio do anexo do Item:03
Sistema	18/01/2023 15:48:28	Senhor fornecedor FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
Pregoeiro	18/01/2023 15:48:42	Senhores licitantes, favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.
Sistema	18/01/2023 15:49:09	Senhor Pregoeiro, o fornecedor FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF: 27.984.045/0001-02, enviou o anexo para o item 3.
Pregoeiro	18/01/2023 15:49:47	Senhores licitantes, iremos convocar para o devido julgamento da proposta a empresa CNPJ,18.361.333/0001-01 - A C DE SOUSA COM E SERVICOS para os itens: 01,02

Pregoeiro 18/01/2023 15:50:01  
 Pregoeiro 18/01/2023 15:50:11  
 Pregoeiro 18/01/2023 15:50:22  
 18.361.333/0001-01 18/01/2023 15:52:50  
 Pregoeiro 18/01/2023 15:54:23  
 Pregoeiro 18/01/2023 15:54:56  
 18.361.333/0001-01 18/01/2023 15:55:17  
 Pregoeiro 18/01/2023 15:56:24  
 18.361.333/0001-01 18/01/2023 16:00:18  
 Pregoeiro 18/01/2023 16:03:01  
 18.361.333/0001-01 18/01/2023 16:05:47  
 Pregoeiro 18/01/2023 16:09:59  
 Pregoeiro 18/01/2023 16:10:18  
 Sistema 18/01/2023 16:10:29  
 Sistema 18/01/2023 16:31:17  
 Sistema 18/01/2023 16:41:38  
 Pregoeiro 18/01/2023 16:42:08

Para A C DE SOUSA COM E SERVICOS - Boa tarde, senhor licitante,  
 Para A C DE SOUSA COM E SERVICOS - Encontra-se logado, responda no chat por favor  
 Para A C DE SOUSA COM E SERVICOS - Aguardamos vossa manifestação  
 BOA TARDE  
 Para A C DE SOUSA COM E SERVICOS - Podemos negociar o valor ofertado para os itens convocados?  
 Para A C DE SOUSA COM E SERVICOS - Senhor licitante, informamos que o item : 01,02 encontra-se acima do valor referencial, podemos negociar?  
 SIM  
 Para A C DE SOUSA COM E SERVICOS - Aguardamos vossa manifestação.  
 Podemos dar lance para os itens: 01 e 02 ?  
 Para A C DE SOUSA COM E SERVICOS - Sr. Licitante, o sr concordou em negociar, no entanto estamos aguardando o sr informar o valor negociado, haja vista seus valores ofertados para o item 01 e 02 estarem acima da média orçada pela administração  
 Item 01 = R\$ 205,00 E Item 02 = R\$ 210,00  
 Para A C DE SOUSA COM E SERVICOS - - Senhor licitante, iremos solicitar proposta ajustada, no prazo de até 02 (duas) horas após a convocação via anexo do sistema.  
 Para A C DE SOUSA COM E SERVICOS - Senhor licitante, informamos que a devida documentação solicitada dos ITENS CONVOCADOS/NEGOCIADOS será realizada por meio do envio do anexo do Item:01  
 Senhor fornecedor A C DE SOUSA COM E SERVICOS, CNPJ/CPF: 18.361.333/0001-01, solicito o envio do anexo referente ao item 1.  
 Senhor Pregoeiro, o fornecedor A C DE SOUSA COM E SERVICOS, CNPJ/CPF: 18.361.333/0001-01, enviou o anexo para o item 1.  
 Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.  
 Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 18/01/2023 às 17:11:00.



**Eventos da Licitação**

Evento	Data/Hora	Observações
Alteração equipe	03/01/2023 00:13:53	
Abertura da sessão pública	17/01/2023 14:00:01	Abertura da sessão pública
Julgamento de propostas	17/01/2023 14:31:42	Início da etapa de julgamento de propostas
Suspensão administrativa	17/01/2023 17:43:17	Previsão de reabertura: 18/01/2023 10:00:00; para devida operacionalização do certame
Reativação	18/01/2023 10:00:25	
Abertura do prazo	18/01/2023 16:41:38	Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo	18/01/2023 16:42:08	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 18/01/2023 às 17:11:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17:12 horas do dia 18 de janeiro de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

*Josimeire R. Silva*  
 JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA  
 Pregoeiro Oficial  
*Edivane*  
 EDIVANE TRISTAO DOS SANTOS ALVES  
 Equipe de Apoio  
*Jone Leima*  
 JONE DE SOUSA LIMA  
 Equipe de Apoio  
*Rick Guilherme dos Santos*  
 RICK GUILHERME TEIXEIRA DOS SANTOS  
 Equipe de Apoio